
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  28  SETTEMBRE  2009    N°  61 
 

OGGETTO:  PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE ESTERNA – 

ANNO 2009. 

                                                                                        

 L’anno duemilanove il giorno ventotto del  mese  di  settembre  alle  ore 10.35 e 

seguenti, in Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione 

inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso 

scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale in seduta ordinaria di 2^ 

convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                               Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PACE Nicola X  

  6- DE IURE Domenico X        16- PAOLUCCI Massimo X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  8- DI CAMPLI Roberto  X       18- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe  X 

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 18  e assenti N° 3 la seduta  è valida. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il  Vice Segretario comunale Sig. Dott. 

Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente  Avv. Remo Di Martino pone in discussione l’argomento in oggetto posto al 

n. 7 dell’o.d.g. 

Inizio discussione   ore 15.55. 



 

Illustra la proposta l’Assessore Carlo Boromeo, come da resoconto allegato. 

 

Intervengono quindi i consiglieri Serafini, Guarracino e Tommaso Cieri, come da 

resoconto allegato. 

 

Nel corso della discussione  si è allontanato dall’aula il cons. Paolo Cieri (presenti 17). 

 

Dopo di che  

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 che pone in capo all’organo 

consiliare la competenza in materia di programmazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 55 della Legge 244/2007, finanziaria per il 2008, come 

modificato dall’art. 46, comma 2, della Legge 6.08.2008, n. 133 che recita: “Gli enti locali 

possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto 

della prestazione, solo con riferimento ad attività istituzionali stabilite dalla legge o 

previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267”; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, così come sostituito 

dall’art. 46 della L. 133/08, che individua puntualmente i seguenti presupposti di 

legittimità e divieti al conferimento di incarichi esterni individuali con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa: 

• Accertamento preliminare dell’oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane 

disponibili all’interno dell’ente; 

• Temporaneità dell’incarico che deve essere riferito ad una prestazione di natura 

altamente qualificata; 

• Predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

• Divieto di ricorso a contratti di collaborazione per lo svolgimento di funzioni 

ordinarie  

 

CONSIDERATO che, nel programma di che trattasi, il Consiglio Comunale è chiamato a 

specificare la tipologia e le materie per le quali si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento di un incarico esterno e le relative priorità, ferma restando la facoltà di 

procedere a successive integrazioni  in presenza di sopravvenute esigenze di tipo 

istituzionale correlate al raggiungimento degli obiettivi programmatici; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’inserimento dell’incarico esterno nel programma consiliare 

è necessario per l’avvio della procedura di reclutamento; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni 

con contratto di lavoro autonomo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

40 del 17.03.2008 nel quale sono stati fissati, oltre ai criteri e alle procedure di affidamento 

degli incarichi, il limite di spesa annuo destinato al finanziamento degli incarichi di 

collaborazione esterna; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 21 del 30.04.2008 è 

stato approvato il programma degli incarichi ex art. 3, comma 55, della Legge n. 244/07, 

per l’anno 2008; 

 



PRESO ATTO delle esigenze rappresentate dal  dirigente del IV Settore , come risulta 

dalla relazione che si allega alla presente deliberazione, sotto la lettera “A”, per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, doversi provvedere ad approvare il programma per il conferimento 

degli incarichi di collaborazione esterna da avviare nell’anno 2009; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti 1° Settore – Affari Generali e Istituzionali e 2° 

Settore – Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Con voti favorevoli 11, espressi per alzata di mano ed astenuti 6  

 

  

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni e le finalità indicate, il seguente programma per il 

conferimento degli incarichi di collaborazione esterna  da attivare nell’anno 2009 

per motivate e comprovate esigenze temporanee di tipo straordinario correlate al 

raggiungimento degli obiettivi programmatici dell’Amministrazione: 

   

- Progetto “CASE POPOLARI / ATER – a cura del 4° Settore, per un ammontare 

massimo annuo lordo di € 15.000,00 

 

2) Di dare atto che gli incarichi conferiti saranno resi pubblici tramite pubblicazione 

dei provvedimenti  sul sito del Comune, con indicazione dei soggetti percettori, 

della ragione dell’incarico e dell’ammontare del compenso; 

 

3) Di riservarsi l’adozione di successivo ed ulteriore atto, integrativo o modificativo 

del presente atto,  in caso  di sopravvenute ed eccezionali esigenze di tipo 

istituzionale. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


